
HORSEBALLDipartimento:

Data Delibera 30/06/2016 N. 480

Incarico Veterinario  Rodolfo Ferrario Dipartimento Horse Ball per Stage  di preparazione  al 
Campionato del Mondo FIHB -Ponte di Lima (POR) del 29-30 giugno 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ACCERTATA la necessità da parte del Responabile ad interim Duccio Bartalucci e della Commissione 
Horse Ball di avere la presenza del Veterinario Ufficiale FISE, per la preparazione agli stage e 
durante il Campionato del Mondo FIHB in Portogallo, per i cavalli delle Squadre Cadetti- 
Ladies e Pro Elite che parteciperanno al suddetto evento.

INDIVIDUATO il Dott. Rodolfo Ferrario il Veterinario idoneo a coprire tale ruolo per la sua professionalità e 
disponibilità nel svolgere il controllo dei cavalli degli atleti che parteciperanno alla suddetta 
manifestazione sia in fase di preparazione sia durante lo svolgimento del Campionato del 
Mondo in Portogallo.

DEFINITO il primo stage che si svolgerà il 29 giugno presso Ronco Scrivia Novi Ligure, e il 30 giugno a 
Magenta per un totale di 1 giornata e 1/2 per un compenso pari a € 400,00 piu' le spese di 
trasferta pari a € 250,00.

DELIBERA

-di autorizzare la spesa per il compenso e le spese di trasferta e soggiorno del Veterinario Rodolfo Ferrario che 
prenderà parte allo stage di selezione del 29-30 giugno di cui sopra per un importo pari a € 400,00 di compenso,e  € 
250,00 di spese

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

l’onere per l’attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio Preventivo 2016 per 
l'importo sotto riportato

2016 250,00Incarico Veterinario  Rodolfo Ferrario 
Dipartimento Horse ball per Stage  di 
preparazione  al Campionato del Mondo FIHB 
-Ponte di Lima (POR) del 29-30 giugno 2016

1.224. - HORSEBALL CEB.001 1.01.01.02.01

2016 400,00Incarico Veterinario  Rodolfo Ferrario 
Dipartimento Horse ball per Stage  di 
preparazione  al Campionato del Mondo FIHB 
-Ponte di Lima (POR) del 29-30 giugno 2016

1.224. - HORSEBALL CEB.004 1.01.01.02.04

650,00Totali Delibera nr. 480 del 30/06/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 30/06/2016 N. 481

Approvazione Bilancio di esercizio 2015

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO di quanto contenuto nel Regolamento di Amministrazione e Contabilità della FISE e dei 
principi e criteri emanati dal CONI in materia di predisposizione di bilancio di esercizio delle 
FF.SS.NN.;

VISTI gli allegati schemi di bilancio al 31.12.2015 e le relative relazioni che formano parte integrante 
della presente deliberazione;

PRESO ATTO dell'avanzo di esercizio che al 31.12.2015 ammonta a € 1.979.765,78 e del patrimonio 
federale che, alla medesima data, riporta un deficit complessivo pari a € 5.635.000,00;

DELIBERA

- di approvare il Bilancio di esercizio 2015, preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti e di 
sottoporlo all'attenzione dell'Ente di Vigilanza, per la formale valutazione ed approvazione.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 30/06/2016 N. 482

Sanatoria per il conseguimento della qualifica di Istruttore Federale di 2° livello

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO quanto si  verifica sul territorio, ossia che molti istruttori federali di 1° livello operano in centri 
affiliati e debbono avvalersi della cosiddetta "firma" di istruttori di 2° livello per l'affiliazione;

TENUTO CONTO pertanto dell'opportunità di qualiificare come istruttori di 2° livello affinchè possano conferire 
titolarità ai propri centri, gli istruttori di 1° livello a condizione che abbiano comprovata 
esperienza;

VISTO il programma straordinario per il conseguimento della qualifica di istruttore federale di 2° 
livello, che allegato alla presente delibere ne forma parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA della Commissione Formazione;

DELIBERA

di approvare il documento allegato alla presente delibera che ne forma parte integrante e sostanziale;

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 30/06/2016 N. 483

Incentivi Istruttori Federali meritevoli per Corso di Formazione presso Centri di Eccellenza

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della delibera n. 184 del Consiglio Federale del 22 marzo 2016 che approva il progetto dei 
Centri di Eccellenza e Borse di studio;

CONSIDERATO che la permanenza degli allievi istruttori presso i Centri di Eccellenza piuttosto che erogare 
borse di studio può essere assimilata al cosidetto "praticantato" come da parere del 
consulente del lavoro Dott. Uboldi e pertanto gli incentivi di carattere economico possono 
essere erogati sotto forma di rimborso spese;

RITENUTO 
OPPORTUNO

prevedere incentivi per gli allievi istruttori meritevoli che frequentino corsi sperimentali per il 
passaggio da Istruttore Federale di 1° livello ad Istruttore Federale di 2° livello;

DELIBERA

di attribuire incentivi in ottemperanza al progetto di cui sopra, ai primi 5 istruttori federali meglio classificati all’esame 
di qualifica di 2° livello, che abbiano frequentato corsi sperimentali per il passaggio da Istruttore Federale di 1° livello 
ad Istruttore Federale di 2° livello, organizzati attraverso la programmazione presso i Centri di Eccellenza di tutte le 
U.D., tali istruttori dovranno conseguire un punteggio minimo di 75% ed avranno diritto a incentivi come di seguito 
riportato:

1° class.€ 1.000,00
2° class€    800,00
3° class€    700,00
4° class€    600,00
5° class€    500,00

L'impegno economica troverà copertura nel Bilancio del Dipartimento Formazione OB. 1.01.02.04.01 CEB.054

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 30/06/2016 N. 484

Area UdG - Istituzione Fasce Giudici di Stile (1^ e 2^ fascia)

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO dell'elenco dei Giudici di Stile attualmente in attività;

CONSIDERATO che i Giudici di Stile giudicano le categorie di stile del Progetto Giovani;

TENUTO CONTO che il numero dei suddetti è insufficiente a coprire  le esigenze agonistiche sul territorio 
Nazionale;

RITENUTO opportuno nominare Giudici di Stile coloro che hanno partecipato alle riunioni tecniche di 
Roma 2-3 maggio 2016 e Milano 16-17 maggio 2016 come da elenco che allegato alla 
presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale;

VALUTATA la necessità di creare 2 fasce di competenza differenti, individuando come Giudici di Stile di 
1^ fascia quelli di nomina antecedente alla data della presente delibera, che possono 
giudicare le manifestazioni di interesse federale e le manifestazioni Nazionali, e Giudici di 
Stile di 2^ fascia quelli nominati con la presente delibera, che sono abilitati a giudicare le 
manifestazioni di competenza Regionale;

DELIBERA

- di istituire delle fasce di giudici di stile (1^ e 2^ fascia)
- di nominare Giudici di Stile di 1^ fascia quelli di nomina antecedente alla data della presente delibera;
- di nominare Giudici di Stile di 2^ fascia coloro che hanno preso parte alle riunioni tecniche di Roma 2-3 maggio 2016 
e  Milano 16-17 maggio 2016, come da elenco che allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante e 
sostanziale.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi


